
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

621
Besluit van 20 november 1984, houdende wijziging van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement en het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit met betrekking tot 
rechtsbescherming aan leden bijzondere commissies

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 28 
september 1984, nr. AB84/U1562, Directoraat-Generaal voor Overheidsper
soneelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid en artikel 134, eerste lid van de Ambtena
renwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 2 november 1984 nr.
W04.84.0583/08.4.45).;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
12 november 1984, nr. AB84/U1850, DGOP/OPZ/AJZ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)1 wordt na 
artikel 114 een nieuw artikel 114a ingevoegd, luidend:

Op de ambtenaar die lid of plaatsvervangend lid is dan wel is geweest 
van een bijzondere commissie, is artikel 126d van overeenkomstige 
toepassing.

ARTIKEL II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

Aan artikel 57b wordt een nieuw lid toegevoegd, luidend:
3. Op de werknemer die lid of plaatsvervangend lid is dan wel is geweest 

van een bijzondere commissie als bedoeld in artikel 113 van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, is artikel 126d van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1984 621 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 4 oktober 1984, Stb. 541.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 november 1984
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

Uitgegeven de eenentwintigste december 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 621 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De deelnemers aan de verschillende in het Algemeen Rijksambtenaren
reglement (ARAR) onderscheiden overlegorganen dienen ten behoeve van 
hun functioneren als (gekozen) vertegenwoordigers van het personeel 
waar nodig over gelijke rechtsbescherming te beschikken. Gelet op dit 
uitgangspunt is de vraag naar voren gekomen of de (plaatsvervangende) 
leden van een bijzondere commissie voor georganiseerd overleg (BC) over 
dezelfde ontslagbescherming dienen te beschikken als de leden van een 
dienstcommissie (DC) op grond van artikel 126d ARAR respectievelijk 
artikel 57b van het Arbeidsovereenkomstenbesluit (AOB).

De (plaatsvervangende) leden van een BC immers vertegenwoordigen, 
daartoe aangewezen door de bevoegde centrales van overheidspersoneel, 
in het overleg het personeel van (het deel van) een ministerie en/of één of 
meer daaronder ressorterende diensten, bedrijven of instellingen, waarvoor 
de BC is ingesteld. Met de BC wordt overleg gevoerd over aangelegenheden 
van algemeen belang voor de bijzondere rechtstoestand van de ambtenaren 
waarvoor de BC is ingesteld en/of over de bijzondere regels volgens welke 
het personeelsbeleid zal worden gevoerd. Daarbij is het wel denkbaar dat 
de BC of een deel daarvan bij enig onderwerp een standpunt inneemt dat 
de voorzitter van het overleg met de BC niet welgevallig is. Voor zover de 
(plaatsvervangende) BC-leden ook tevens in dienst zijn van de overheid, 
met name in dat deel van de organisatie waarvoor de BC is ingesteld, 
zouden zij zich om die reden belemmerd kunnen voelen in hun meningsuiting 
in de BC op grond van de uit hun arbeidsverhouding voortvloeiende 
ondergeschiktheid. Deze dubbele hoedanigheid van het (plaatsvervangend) 
BC-lid is te vergelijken met die van een lid van de DC.

Ik acht het, gelet op het voorgaande, noodzakelijk ook het (plaatsvervan
gend) BC-lid de ontslagbescherming te bieden die aan het lid van de DC is 
gegeven. Dit besluit strekt ertoe aan BC-leden eenzelfde rechtsbescherming 
te bieden als waarover DC-leden beschikken. Tot slot merk ik op dat een 
dergelijke rechtsbescherming niet nodig is voor leden van de Centrale 
Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken (CC). De 
leden van die commissie zijn geen ambtenaar in de zin van het ARAR noch 
werknemer in de zin van het AOB.

ARTIKEL I

De strekking van het artikel is de BC-leden die ambtenaar zijn, op dezelfde 
voet als DC-leden rechtsbescherming te bieden. De plaatsvervangende 
BC-leden is dezelfde bescherming geboden. Er is geen reden hun deze te 
onthouden omdat de positie van het plaatsvervangend BC-lid wezenlijk niet 
anders is dan die van het BC-lid. Indien nodig moet ook hij onder dezelfde 
voorwaarden kunnen functioneren als het BC-lid. In dit verband kan nog 
worden verwezen naar de Wet op de ondernemingsraden, waar het 
plaatsvervangend lid van de ondernemingsraad dat als zodanig is gekozen, 
dezelfde rechten en plichten verkrijgt als het ondernemingsraadlid (artikel 
6, eerste lid). De regeling van de DC's kent defiguur van het plaatsvervangend 
lid niet. In artikel 114 ARAR wordt echter het plaatsvervangend BC-lid wel 
genoemd.

Staatsblad 1984 621 3



  

 

 
 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL  IIII

In verband met de verschillende ontslagsystemen voor ambtenaren en 
voor degenen die op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht in dienst 
van het rijk werkzaam zijn, is in artikel 57b een bepaling opgenomen 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 126d ARAR. Het DC-lid, dat als 
arbeidscontractant werkzaam is, ontleent hieraan bescherming tegen 
benadeling in het algemeen en ontslag in het bijzonder. Om diezelfde 
reden wordt nu ten behoeve van het (plaatsvervangend) BC-lid dat als 
arbeidscontractant werkzaam is, in het AOB een soortgelijke bepaling 
opgenomen.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

Staatsblad 1984 621 4


	stb-1984-621



